(1) Cf. s. AUG. *In Ioh. Ev. tr. CXXIV*, tract. V, cap. 1, § 1 in *Opera*, III, II, 1414.

diatorem Dei et hominum, testatus est <sup>(1)</sup>; nec simpliciter veritas, sed omnis veritas, vera et infinita ac germana veritas, fons, scilicet, germen et origo omnium veritatum. quicquid extra eum queritur vanum est et summa stulticia. nullum autem verum  
 5 extra Deum est, ut qui verum querit sine dubio Deum querat, qui plenitudo sit consumataque congregatio veritatum. quomobrem non arguas fratrem tuum, quod querat inter fabulas veritatem. nullum enim dicendi genus maius habet cum divinis eloquiis et ipsa divinitate commertium quam eloquium poetarum.  
 10 quod adeo verum est, quod qui psalmos fecit, sive David solus sive forsitan et alii, quos referre supersedeo, componens psalmos, versibus, quod proprie proprium poetarum est, illos curaverit alligare. apud Hebreos quidem trimetro sunt et tetrametro scripti  
 15 ut cantica quedam et maxima ex parte Iob. quin et Threni Ieremie scripti lege metrica referuntur <sup>(2)</sup>; ut nimis leviter, ne dicam iniuste, legentes poetica mordeamur putemurque veritatem anxie requirentes sic Deo adversi, quod quasi non videamur posse salvari. sed Deus centrum est infinitis circumferentiis coexistens, cui, cum ubique sit, nulla propior nullaque distantior dici potest. non est, ut forte putas, tanta vivendi differentia, quod qui religionem elegit non aliquando, et utinam non multotiens!, longinquior sit a Deo quam qui videntur inter hec secularia periclitari. mens est que Deo coniungitur et de quocunque statu  
 20 vite clamaverit, quoniam ipse nusquam abest, invenit illum, ad quem solum omnis creatura cogitur suspirare. memento, carissime mi Iohannes, quod ex apostolorum choro Iudas dam-

nè semplicemente la verità,

ma ogni verità, vera ed infinita, fonte ed origine di tutte le altre,

talchè chi si propone rintracciar il vero, è forza che cerchi Iddio.

Non lo rimproveri dunque se in mezzo alle favole vada in traccia del vero.

La poesia ha caratteri divini; e Dio stesso per bocca del salmista usò poetico linguaggio

e poeticamente scrissero Giobbe e Geremia le composizioni loro.

È dunque atto di colpevole leggerezza accusare gli studiosi della poesia di sprezzare la salute dell'anima.

Poichè Dio è dovunque, avviene spesso che a lui più a' accosti chi vive tra i pericoli del mondo che non colui il quale si è segregato in un chiostro.

La mente, non già il corpo, si congiunge a Dio, e può farlo lo qualunque luogo e da qualsivoglia stato.

2. M-D omette vera 3. Innanzi a germen M-D dà et eum] M-D cum 10. M-C per adeo dà vero 12-13. L3 allegare 13. apud] M-C ad L3 dà l'i finale di scripti in rasura. 17. Me M-C putemusque 18. M-D a Deo aversi Me M-C Deo adverao 19-20. Me M-C coestens (sic) 21. M-D distantia 23. Me M-C longior - videtur 24-25. M-D vite statu 25. quoniam] M-C quam Me M-C inveniet M-C illuc

(1) Cf. s. IOHANN. XIV, 6.

(2) Cf. s. HIERON. Div. Biblioth. pars prima, ordo III, Hagiograph., Praef. in librum Iob in Opera, IX, 1140 sg.; e per altri passi di lui e

di santi padri concernenti la ritmica ebraica v. R. CORNELY, Historia et critica introductio in U. T. libros sacros in Corpus Script. sacrae pars prior, vol. II, 2, Parisiis, MDCCCLXXXVII, p. 14 sgg.

Nè con ciò vuol negare che la vita solitaria presenti minori pericoli della secolare.

Se san Gerolamo poi ebbe rimproveri perchè troppo fervente ammiratore degli scrittori pagani, ciò fu per la ragione ch'egli era riserbato all'ufficio di tradurre le divine Scritture;

a s. Agostino invece, destinato a confutar i Gentili, tal rimprovero non venne rivolto mai.

Or chi sa quali disegni abbia l'edio sopra di lui?

Questo basti dir pertanto che pur mentre ei si diletta nelle invenzioni de' poeti, sempre col pensiero rimane fisso nella divinità,

sempre brama di essere utile agli altri e di trasmetter loro que' doni di cui Dio gli è stato largitore.

Mentre Giovanni pensa a se aolo, o al più cerca colla santità della vita edificar i suoi confratelli; egli invece vuol comunicar agli altri tutto

natus sit et ex latronum turba Dymas in Christi passione salvatus, ut nullus ex sanctissime vite professione presumat nec ex pessime conversatione desperet. tutius est, fateor, a mundi rebus quantum possumus elongari, ut tu, me non impulsore, sed hortatore, fecisti (1). nam, quanvis ubique Deus presto sit, nos tamen, in quibus agi debeat illa coniunctio, remotiores simus in dispositione mentis, quam habeamus aliis occupatam. nec Hieronymum velim obicias, cum nec Augustinum subcoetaneum suum nec aliquem ante vel post ipsum legas similiter monitum vel argutum (2). ille quidem, qui fuerat ad tradendas divinas latinitati per translationis officium ordinatus, taliter admonendus fuit; cum contra divus Aurelius, ad confusionem Gentium destinatus, a secularium litterarum studio nunquam fuerit deteritus, quoniam ipsis carnalem civitatem erat instrumentis et Gentilium testimoniis eruturus. quid scimus, mi Iohannes, ad quid et ego dirigar et reserver? hoc unum mecum scias velim: dum illa fabulosa lego dumque tectam falsitatibus invenio veritatem, dum elegantiam locutionis admiror, me semper gratias agere divinitati, nichilque michi, si quid bene dixisse michi videor, imputare, sed illi solum, a quo video et in me sentio cuncta fieri. nec me putes unquam ad inanis fame gloriam, ut sentire te video, laborasse, sed cupiditate sciendi communicandique quod Deus tradidit; ut aliis et posteris, sicut alii nobis suisque temporibus profuerunt, sic aliquid et ego prodessem; quod michi videtur scientibus non minus debitum, quam agricolis arbores serere, que pervenire debeant ad nepotes. tu; quod sancte rusticitatis est (3); solum tibi prodes; ego michi prodesse conor et aliis. tu forte confratres et socios tuos sanctitate vite mones exemplo; ego proximos meos invito iuvoque quod discant et illis, que flagitiosa